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的新修订的《增值税暂行条例》，其主要变化为从生产型增

值税转为消费型增值税，即在票据合规的情况下，企业可以

抵扣购置固定资产的进项税额。融资租赁公司作为我国金融

体系的重要组成部分，对经济发展、尤其是对中小企业融资

发挥着重要作用。与欧美发达国家相比，我国经济发展水平

相对落后，融资租赁公司业务滞后，为此国家制定了相应的

税收优惠政策。 原增值税政策下融资租赁公司税收政策分析 

财政部、国家税务总局对融资租赁公司的增值税制定了相关

政策，这些政策也对当时融资租赁公司提供了一些政策优惠

。 （一）融资租赁公司税收政策 财政部、国家税务总局转发

的《国务院关于调整金融保险业税收政策有关问题的通知》

（财税字[1997]45号）中，关于融资租赁业务营业额问题的规

定如下：“纳税人经营融资租赁业务，以其向承租者收取的

全部价款和价外费用（包括残值）减去出租方承担的出租货

物的实际成本后的余额为营业额。出租货物的实际成本，包

括由出租方承担的货物购入价、关税、增值税、消费税、运

杂费、安装费、保险费等费用。”财政部、国家税务总局《

关于融资租赁业营业税计税营业额问题的通知》（财税

字[1999]183号）中规定，“出租货物的实际成本，包括纳税

人为购买出租货物而发生的境外外汇借款利息支出。”国家

税务总局关于融资租赁业务征收流转税问题的通知（国税

函[2000]514号）规定，“对经中国人民银行批准经营融资租



赁业务的单位所从事的融资租赁业务，无论租赁的货物的所

有权是否转让给承租方，均按《营业税暂行条例》的有关规

定征收营业税，不征收增值税。其他单位从事的融资租赁业

务，租赁的货物的所有权转让给承租方，征收增值税，不征

收营业税；租赁的货物的所有权未转让给承租方，征收营业

税，不征收增值税。”国家税务总局《关于融资租赁业务征

收流转税问题的补充通知》（国税函[2000]909号）中规定，

“对经对外贸易经济合作部批准的经营融资租赁业务的外商

投资企业和外国企业开展的融资租赁业务，与经中国人民银

行批准的经营融资租赁业务的内资企业开展的融资租赁业务

同样对待，按照融资租赁征收营业税。因此，《国家税务总

局关于融资租赁业务征收流转税问题的通知》（国税

函[2000]514号）的有关规定，同样适用于对外贸易经济合作

部批准经营融资租赁业务的外商投资企业和外国企业所从事

的融资租赁业务，”财政部、国家税务总局《关于营业税若

干政策问题的通知》（财税[2003]16号）中关于营业额问题的

规定如下：“经中国人民银行、外经贸部和国家经贸委批准

经营融资租赁业务的单位从事融资租赁业务的，以其向承租

者收取的全部价款和价外费用（包括残值）减除出租方承担

的出租货物的实际成本后的余额为营业额。以上所称出租货

物的实际成本，包括由出租方承担的货物的购入价、关税、

增值税、消费税、运杂费、安装费、保险费和贷款的利息（

包括外汇借款和人民币借款利息）。” （二）融资租赁公司

税收政策优惠分析主要包括以下几点： （1）不同出租人适

用不同税种。国税函[2000]514号、国税函[2000]909号规定：

对经对外贸易经济合作部批准的经营融资租赁业务的外商投



资企业和外国企业开展的融资租赁业务，与经中国人民银行

批准的经营融资租赁业务的内资企业开展的融资租赁业务同

样对待，按照融资租赁征收营业税；其他单位从事的融资租

赁业务，租赁的货物的所有权转让给承租方，征收增值税，

不征收营业税；租赁的货物的所有权未转让给承租方，征收

营业税，不征收增值税。 （2）出租人为融资租赁公司税收

政策优惠分析。对租赁的货物的所有权转让给承租方的融资

租赁，融资租赁公司的营业税的税基为差额，实质为增值税

下的增值额，其他类型出租人的增值税计算，能减少销项税

额的进项税，必须是非固定资产购置并取得符合要求的在规

定期限内合规的专用抵扣票据，所以，融资租赁公司的营业

税下的营业额小于其他公司增值税下的增值额；同时，一般

增值税率17%，营业税率为5%，营业税税率小于一般增值税

税率。所以，对于流转税，融资租赁公司的税负小于其他公

司。对企业所得税，增值税为价外税，不可以在计算应纳税

所得额时扣除；营业税为价内税，可以在计算应纳税所得额

时扣除。融资租赁公司的税负水平进一步低于其他公司。因

此融资租赁公司的税收优惠保证了其竞争力。 （3）承租人

不受出租人类型的影响。生产型增值税情况下，承租人购置

固定资产不可以抵扣进项税额，其取得增值税发票或营业税

发票，都是按发票全额列支成本费用，不存在税负水平差异

，发票差异不会影响承租人的购置决策。 新增值税政策下原

税收政策对融资租赁公司的影响 新修订的《增值税暂行条例

》并未规定融资租赁公司税收政策，但《中部地区扩大增值

税抵扣范围暂行办法》规定：“通过融资租赁方式取得的固

定资产，凡出租方按照《国家税务总局关于融资租赁业务征



收流转税问题的通知》（国税函L20001514号）的规定缴纳增

值税的”按514号文的规定，有融资租赁业务资质的外商投资

、或内资试点的融资租赁企业以及（或）金融租赁公司均适

用营业税，不能适用增值税。沿用现有融资租赁公司营业税

政策，在新增值税政策下，将对融资租赁公司的发展产生影

响。 （一）承租人倾向于其他公司对租赁的货物的所有权转

让给承租方的融资租赁，承租人从融资租赁公司只能取得营

业税发票，而从其他公司可以取得增值税专用发票，在消费

型增值税情况下，能抵扣销项税额，减少应交增值税额。增

值税价外税负轻的事实，出于票据的税收效果考虑，导致承

租人选择其他公司，将使融资租赁公司在竞争中处于劣势地

位。 （二）融资租赁公司税收优惠程度降低对租赁的货物的

所有权转让给承租方的融资租赁，在新增值税政策下，融资

租赁公司的营业税的税基优势不明显，依然存在税率、价内

税在计算应纳税所得额时扣除的优势，但融资租赁公司的竞

争力将下降。 新增值税政策下融资租赁公司适用税收政策思

考 新增值税政策下，如果国家沿用原融资租赁公司税收政策

，由于承租人对增值税专用发票的要求，融资租赁公司在竞

争中将处于不利的地位，严重影响融资租赁行业的发展。以

上分析表明。影响融资租赁公司的主要因素为不能开具承租

人可以抵扣的增值税专用发票。笔者认为近期可以采取的方

法为：融资租赁公司继续适用现行营业税政策，国家给予其

开具的发票为增值税抵扣的专用发票。 （一）避免重复纳税

修订后的《增值税暂行条例》继续规定运输企业、农业产品

及废旧物资专用发票为增值税前抵扣专用票据，如规定融资

租赁公司发票为承租人增值税前抵扣专用票据，仍沿用现有



营业税政策，则能避免重复纳税，解决没有融资租赁资质的

企业开展转移所有权的融资租赁业务对有经营资质租赁公司

的冲击，也较容易被接受。 （二）为我国全面实行消费型增

值税奠定基础规定融资租赁公司发票为承租人增值税前抵扣

专用票据，将融资租赁公司纳入增值税征缴系统。因为在融

资租赁业务中，融资租赁公司是根据客户需求进行设备购置

的第三方的资产投资和管理机构，为承租人提供的是一种有

所有权和租金债权契约保障的设备投资服务，为设备供应商

提供的是一种设备信用销售的外包服务，为银行和其他资金

提供方提供的是资金配置渠道和投资方式的服务。不论租赁

期满租赁物的所有权是否转移给承租人，出租人都要通过租

金收入和余值处置，收回投资成本并获取利润。《增值税暂

行条例实施细则》第4条规定：“单位或个体经营者的下列行

为，视同销售货物：（五）将自产、委托加工或购买的货物

作为投资，提供给其他单位或个体经营”。因此，融资租赁

公司购买的设备或其他货物（租赁物）提供给其他单位和个

体经营者（承租人）使用的行为应当视为销售货物，适用增

值税。这也为我国将来全面实行消费型增值税奠定了基础。 

（三）保证了抵扣链条的真实完整规定融资租赁公司发票为

承租人增值税前抵扣专用票据，既避免了增值税转移在融资

租赁交易环节的税负增加，又保证了抵扣链条的真实和完整
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